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Przesyłam Wam podziękowanie za to, żeście tak

È ciepło i serdecznie podtrzylnywali. w najcięższych chwilach

zawiązek Polskiej Siły Zbrojnej,który w początkach wojny mógł

być rozpoczęty jedynie pod formą Oddziałów Strzeleckich i

bohaterskich 3e;jonów.

Idei stworzenia Polskiej Siły Zbrójnej służy-

liście w ten sposób,że pragnęliście usiłowania w tym kie-

runku na Ziemi Ojcz'ystej możliwie najbardziej uniezależnić

od zaborców,dając śro!ki,pozwalające na prowadzenie pracy

swo bodnej,liczące j się tylko z potrzebami Narodu,nie z ka-
prysami przemożny ch w owe czasy opiekunów. -

W uznaniu Waszych z as lug przyznaję Komitetowi
Obrony Narodowej Krzyś I.Brygady " Za wierną służbę " ,

Gdy tersz zwracacie się o radg,co Wam w obecnej
chwili czynić należy,uważam,że Waszym obowiązkiem jest za-
jeci e si: serdeczne losem powracającego do 0 j czy zny wyc hodźe-
twa, wyzy skanie wszystkich swych wpływów.w celu ułatwieniaw
Polsce zaciącnięci a pożyczki i otrzymania wszelkich ty ch
Środków ша ће гј alny ch, k téry ch zniszczony wojną kraj potrzebuje

Musicie wreszcie pracować nad zanikiem pod zia,
łów w społeczeństwie polskiem,powstałych na tle Ё. 210, 0730 п-
швидшими ch ze smutną przeszłością naszej niewoli.W cza-
sach słabości Polski " orjentacje " tę dzieliły Polskę na
obozy ,nicpo trze bnie zwalczające się {Сайд namiętnością i
bezwzględnościąże niestety zbył często robiło to wrażenie
jak gy dyby to Polacy stanęli po stronie dwuch pnbàemgùch
i zmagających sic ze 8994 zaborców.

W tych czasach niewielka ilość Polaków została,
która wierzyła w swoje własne siły i chciała za pomocą wias-
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nej pracy zdobywafńże dla Polski wolność.

Dziś obóz ten,o0bóz wiary we wiame siły,własną

pracę,powinien się stać jedynym obozem Polski,a im prędzej

pozostałości niewoli zostaną ane i wyrzucone poza

nawias życia politycznego Polski, tem lepiej dla Niej i dla

pracy odbudowy Ojczyzny.

Warszawa-Belweder,dn. 15.X11.1919 r.
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SPRAWOZDANIE z! V g
2 DZIAŁALNOŚCI KOMITETU OBRONY NARODOWEJ

W STANACH ZJEDNOCZONYCH
UbworsonitK.0,N
–––––==-----==- 1912.

KomitetObrony Narodowej został zawiązany w Pittsburmu w dniu 16 grudnia(z oka -

231азам połączeniowego dwu zwaśnionych odłamów Sokoletwa» Przed Samym zjazdem

paru obywateli dowiedziało się,ż@ zjazd ma być wyzyskany przez klorykalne sfery
w kierunku utworzenia związku nowego,poddającego całe wychodźtwo wpływom klery
kolnyu,&Tspólna niebozpieczeństwo, groza cołnięcia życia emigracyjnego o kilka
dziesiątkówlut wstocz, nakazywała socjalisłom polskim i postępowej Gzęści wychodź
fm zaprzestania walk, pozostałości po latach 1905-7 i znalezienia drogi porozunie

nia, Pierwsze kroki w tym kierunku były nawiązano jeszcze w 19ID roku na Sejmie
Polskim w Waszyngtonie,gdy ob@b. Kułakowski i Dębski Boinféi‘mdmli kilku wybi
tnyćh przywódców postepowego @dkamu, profesora Tomasza Biemiradzkiego, Profesora
doktora Kazimierza Żurawskiego i ob,Słanisława Rayzachora o powstaniu Związku
Walki Czynnej i szkół Strzeleckich, jako zawiązku siły zbrojnej polskiej „kierowa

naj przez Jésefa Piłsudskiego. Na parę tygodni przed zjazdem Pitteburekim - nas
łąpiło' ostażeczne porozumienie pomiędzy wyżej wymienionymi ,do_których przyłączy
Tisig: doktér Jésof Zaloski ż Chicago i Jan Sienkiewicz,naczelnik ZwiązkuMłodzie

EyPolukiej. Dzięki umiejętnemu podziałowi pracy na zjeździe tryumf komlicji postę
роте) był zupełny, Przyjęto i zaprzysiężono rozoludję przes! wszystkie bez wyjął
ku organizaśje polskie na wychodétwie, w ким; między innymi powiedziano,£0 nowa
organisacis, Komitet ObronyNarodowej będzie ** popierać wszelkimi siłamiruch p
powołańczy przeciw Rosji, największemu wrogowi Polski, przedstawicielco ucisku,wy
naradawiania ,barbarzyństwa,ciemnoty i odwbecsnomu źandarmowi absolużysnu 'Em-op, $_

Półrocze wspólnej precy wychoditwa,

W ten sposób po ruz pierwszy w dziejach zorganizowano wspólną pomoc dă

Ojczyzny, Rozpoczął się ruch ożywiony wiecowy. Prowincja zairtowesowała się bardzo.

Wybór biskupa Rhodego na prezesa honorowego K.0,N zamknął ust najzagorzalszym

ronkcjonistom, Obóz klorykalny wiedział ,że przegrał na całej linji w Pittsburgu

i nie mógł mie przystąpić do K,0.N bez narażenia się wobec wzmożonego poczucia

narodowego na obojętności dla sprawy narodowej. Zachowywał więć pozornie

lojalne stanowisko,lecz jednoczośnie tarsł się uprawiać obstrukcję wewnątrz orga-

nizacji, Korzystając z togo „łe sokretarzem K,0.N był człowiek zupełnio klorowi

oddany rozpoczął przedewszystkiem gaszeni@ zapału na prowincji przez zup@ne zanie -

Ghanie odpowiadania na listy : móżnyshuimeta 'różnych miast Unji Amerykańskiej

zgłaszające nowe oddziały K,0.N i na posiedzeniach nie przedstawiał tych oddzia

Rów do zatwiordzania. Późniejsza rewizja wykazała, fe z górą tysiąc takich listów

pozostała bez odpowiedzi, Wten sposób zdołano przygnsić zapsł prowincji, A файно».

czośnie na posiedzeniach zarządu K.0.N co tydzień starano wstrzymywań wysyłkę

zobranych pieniędzy do Kómisji Tymczasowej „aby w ten sposób podkopać szkoły

wojskowe Strzelćs. Nie udał się jednak ten zamach „gdyż klerykalny blok w K.0.N.

miał o jeden głos mniej od większości postępowej ,a większość na wszystkie posie

dzenia stawiała się w komplecie, Popółrocznym „bezowocnym usiłowaniu sniweczonia

prac Ko0.N klerykali spróbowali ostatniego środka , opanowania organizacji przez

#tworzenie sztucznych i fałszywych mandatów dla księży na zjazd walny Ks0,N ^

Podstęp wykryto i w resultacie cały klor wraz zo stowarzyszeniami katolickini opus,

cil w dniu Bézarwea K.O,.N i zaroiyk wrasna „konkuroncyjnq organizacjogRädg Narodom

  

W_tonsposéb prey sostały jedynie żywioły postępoweo Ale i tu rio było dłu

go zgody. Ruch narodowy wstrząsnął do gigbi wychoditwom, Mode, energiczniejsze

"jednostki wysunęły się naprzód, Jednocześnie dał eig zaznaczyć zdocydowany kie

runek przeciw uprawianemu przez dotychczasowych matadorów wychodźtwa przekupstwu

politycznemu i rządom klik o podejrzanej społecznej moralności, NaSejmie Związku

Narodowego Polskiego ws wrzśniu 1913 roku dokonano pierwszego ataku przeciw klice.

Sejm przyjął wniosek b.Kułakowskiego,nakazujący zwrot pięciu tysięcy dolarów
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łapówki politycznej „pobranej przez zarząd Związku Narodowego Polskiego od

Btronnictwa ropublikański6go za popar@ie głosami swiązkowośw wyboru Williama

H.Taftana Prozydenta Stanów Zjadnoczonych. Przeradeni grafeiarze skonsolidowabi.

#191przeprowadziliwybór niejakiego Antoniego Karabasze na cenzora Związku

Narodowego Polskiego, który musiał kliki słuchać, gdyż w posiadaniu paru przymód

Gów tej kliki były materjały stwierdzające kryminalną przeszłość Karabasza,

Wstyczniu 1914 roku na nowym zjeśdzie dorocznym K.0.N przedstawicielo z.N.P

załądali większości głosów w zarządzie K,0,N motywując swo żądanie liczebnością

cztonkéw Iwigqsku,wbrow konstytuc}i K,0,N,Gdyinne organizacje na to nie przysłały

Związek Narodowy Polski wystąpił zupełnie z K,0.N, Nie mogąc jednak pozostawać

bez kontaktu z jakimkolwiek stronnictwem w kraju, wobec złączenia K,0.N z Komisją

Skonfedorowanych stronnictw Niepodległościowych,a Rady Narodowej Chicagoskio j

z Radą Narodowg Iowskg, Zwiqzek wysłał do kraju delegatów Rakoszego i Karabasza,

którzy mieli za zadanie sprawdzić prace Komisji 8.8.N. W dniu trzeciego maja

1914 roku nastąpiło porosumienie pomiędzy delegatami Z.N,P a Narodwą Demokracją,

jak te widać z poufnego sprawozdania Karsbasza, znajdującego się w naszymposiada

niu,
*

Mimo jednak oderwania się największych organizacji wychodźczych od K.0.N i

rozpoczęcia przez nie zbierania funduszów niezależnych na %'се19 narodowe""

KomitetObronyNarodowej chod znacznie uszczuplony zachował dominujące stanowisko,

na wychoditwie. Znakomitym świadectwem $980 54 cyfry , W pierwszej połowie 1914 x

roku K,0.N zebrał 20,458 gdy dwudziestotysięczne So koletwo

zebrało zaledwie 1225 dol. stutysięczny Związek Narodówy Polski 1947 dol, i równie?

stotysigcrne Zjednoczeni Polskie Rzymsko=Katolickie ....78 dolurów.

Wybuch wojny, *
womanmunne

Głównym argwientem przeciwników K.0.N

.

byzo +wierdzonie,że wojna ешгоре јака

jest niemo&śliwa, że wojną straszą socjalidci,aby pod pozorem zbierania pieniędzy

ma cole patrjotyczne zbierać fundusz пе swe własne cele, wybory w Galicji, pisna

socjalistyczne , utrzymania przyygdców i t,d. To też ,gdywojna nagle wybuchła

i w ten sposób zadała im kłam a potwierdziła słuszność przewidywań niepodlogłoś

Giowców, partje ronkcyjne znalazły się w trudnym położeniu. Wiadomości z kraju nie

było żadnych, A gdy nadeszły, wówczas wybór drogi był jasny, Przedewszystki m

wychoditwo dowiedziało się o czynie 6 sierpnia,0 proklamacji PiŁsudskiego.0

powstającej ż grobu Rzeczypospolitej. pamiętać,żewsżystkie boz wyjątku org

nizacje polskie na wychodźtwie obchodziły zawsze uroczyście wszystkie rocznice

powstań,że nawet przy najubośszych pórafjach były cudaczne Swojska polskiej"

co rok powtarzały przysięgi, że skoro kraj sie {unio— to i oni pójdą

S°na. Noskala®®. szedł слаз wykonania przysiąg. Ale wykonanie przysiąg réwnazoby

sig przyznaniu racji zwalezanemu i społwarzonemuK,0.N i Komisji Skonf ederowanych

Stromnictw Niepodległościowych. Rzucono więc hasło czekania, podczas gdy Komitet

Obrony Narodowej rozpoczął energicznąagitację zbierając pieniądze i przygotowując

ludzi i drogi do wysyłki legjonistów do Polski» Wszystkie partje wrogie K,0,N

ujrzały się zmuszonymi do bezczynności a aktywny KsOsN zabierał im placówki jedną

podrugiej. Nadeszła jednak zbawcza dla reakcji wiadomość, manifest Mikołaja Miko

Ха Klerykali na razie zachowali sic z rezerwą«Lecz Związak NarodowyPolski

zany 66iśle z Narodową Demokracją po wizycie Europejskiej Karabasza i Rakoczeg

zu zmienił front, wyrzekł się zdecydowanie antyrosyjskiego kierunku i-rozpoczł

s prawdziwej orgji moskalofilstwa i carosta сів, jakiego nawet za pobyłu Moskwy

Lwowie nie ryzykowali najsagorzalsi służalce moskiewscy w Europie, $piewano

na wiecach polskich "* boże cariękchrani3" prazes Związku Narodowego Polskiego

Żychliński na wiecu hasłotJa idę z Rosją, kto za mng*" za co żostał skarco

ny newst pros klerykalne pisma,
Komitet Obrony Narodowej widział zgubne skutki dla sprawy polskjej „płynące z ta

kiej dezorjentacji i próbował dzieła zgody, W odezwie swej z sierpnia 19140 roku

pisał ,co następuje;
©* Z głęboką boleścią, ze smutkiem wielkim musimy zwrócić uwagę Waszą, ie

w chwili,gdy nadeszła tak długo przez nas przewidywana wojna, z chwilą „gdysie

czasowo przerwała komunikacja z krajem ojczystym , nastał wśród wychodźtwa naszego

zamęt , rozbieżość haseł i programów i zwalczanie się wzajemne, Do zwaśnionych, do

rozbitych,do chwiejnych Komitet Obrony Narodowej ,jawnie,otwarcie, nie przez
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przez posły żadne , lecz bezpośrednio pierwszy rękę wyciąga. Do obywatels kich

uczudy Waszych,do rozumów Waszych Życie polskie mienmymzwah jedyne

na świecie w swej męce niezrównanej nie pozwoliło na powstanie wśród nas tak

jednolitych, hartownych ludzi, jak w Belgji bohaterskiej, Część z nas rwie się

do boju,dąły czynem zbrojnym , pomocą pienieżną stworzyń Nepodlagza Polskę,

Inni „wrażliwi na nieszczęście,głód „skutki wojny o zaspokojeniu głodu ‚o otarciu

Roz myślą. Wzywamy więc całe wychodźtwo „wszystkie organizacje polskie,aby boz

#adnych walk wzajemnych, bez uraz taänych, pojęły, że fakie dva prądy istnieją ,

że wskutek tego w dwu kierunkach praca nasza dokononą być musi, ,,,W ten sposób,

po obywatelsku,z winną sprawie ojczystej powagą, ponad wszystkimi frakcyjnymi i

partyjnymi względami dokonamy dzieła zgody.*" *

Głos ten pozostał głosem wołającego na puszczy, Agienci moskiewscy nie spali.

Sokolstwo wahało się jeszcze,gdsie pójść. W tym kierunku Moskwa wytężyła wszystkie

siły, Pojawił się nagle w Sokole(NM 24 września)artykuł p,t, Czekać ,czy iść, gdză

poddano w wątpliwość, czy czas obecny jeśt owym przewidzianym momentem dla mobili

zacji Sokolstwa dla Sprawy.

. Odstępstwo Sokolstwa.

 

Comms jeśriejszym stawało się dążenie do zrzeszenia wszystkich organizacji ,

pozostałych poza Komitetem Obrony Narodowej do skupienis się koło jednego politycz

nego programu, Związek Narodowy Polski wyraźnie poszedł był już pod kemende Dmowsk

go « Zjednoczenie Rzymmko=Katelickie i Sokelstwo wskały się jeszcze „ale dłużej

nie mógły pozostać neutrelnymi.Krysys polityczny w kraju stawał się coraz wyraźna

niejszy, Musiało ze krajem pójść wélady wychodźtwo, Dokonane więc konsekióacji

pod kamuflażowanym szyldem Komitetu Centralrego Polskiego Ratunkowego (K„0.P.R.

wytkónnózonym przez perulerng nazwoKaCaPa) Komitat Obrony Narodowej

sytuację wyjaśnić.W odezwie swej do wychoditwa z dnia 12 listopada 1914 róku pisał

jak następujet

©*Visjcie odwagę być wolnymi „Spójrzcie na przyczynę rta i wzejemnej nienaw

Ści.Tym źródłem zarazy,które na lud idzie to moskiewska niewols i ludzie,którzy na

przyszłość tę niewolę utrwalić pragną,8 którzy skupili się w Komitecie Centralnym

Polskim Retunkowym.... W odezwie swej nie émig Wan powiedzieć z kim trzymają i

jakiej poddają się władzy,bo władza ta tu car moskiewski, Dla Хвек& carskiej faż

szownli depesze,legjonami w Anglji i Francji mamili,ziazd pitteburski zdradzili

wiecu narodowego w Buffalo nie uzmali i moskiewskizi artykułami pisma zelewali=se

wasz własny grosz. ... .NIEPODLEGŁO6CI POLSKI ANI OD MOSKWY,ANI OD PRUS,ANI OD

AUBTRJI W DRODZE ŁASKI SPODZIEWAG SIE NIE MOŻENY „TA NIEPODLEGŁOSG OKUPIONA BYC

MUSI BRONIA I ŻELAZEM,BOHATERSTWEM I POSWIECENIEM „A NIGDY ZDRADA ITCHORZOSTWEK,

W GALIOJI POWSTAŁ ZAWIAZEK PRZYSZŁEJ POLSKIĄRZAD ' NARODOWY,NA JAKI POZTOLIŁY

WARUNKI NIEWOLI, LEGJONY NASZE WALCZA O PRZYSZŁE PRAWO GŁOSU NA KONGRESIE POKO

JOWYN,O PRAWO STANIECIA PRZED SWIATEM, JAKO NAROD, OSWIADCZENIE WYCHODZYWZ ZA

KTORYM KOLWIEK z RZADOW ZABORCZYCH BYLOBY POTWIERDZENIEM NIEWOLI,BYŁOBY DOWODENM,

ZB NIE JESTESNY GODNI BYC NARODEM,*

Wezwanie to mie pomogło , Dochodziły nas wiadomosci o przygotowaniach

Wydziału Sokoła z dremStarzynskiń na czele do wysłania sokołów de legiondw

„Gorczynskiege. WIutym 1915 wykrylismy cały plan, Otrzymaliśmy kopję tajnego

rozkazu "który powoływał na początek osiemset sokołów do wyjazdu do Rosji, pod

   
pozerem, ze wigledu na neutralność Ameryki@'siutby eenitarnej, Rozkaz Wydziału

SókcTego kończył się wezwaniem;CHNILA OZYIU NADESZŁA5" Komiżet Obrony Narodowej

niezwłoeznie przygotował numer specjalny organu swego:Tici,wktżórym zamieszczono

kopięrozkazu Sokolegi i odpowiednie wytkónaczono moskalęfilski plan Wydziału

Numer ten w ilosci kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzj rozesłano po

Gnżej Ameryce, Konsternacja byłs wielka, WYJAZD _ODWOŁANO. Zamach na krew polską

byt udaremnieny, karty odkryte i walka zawrzała na dobre,

Odparcie “pi—5661.30 ataku iydewskiégo

W tymże czasie pojawił się sławny list Jerzego Brandesa „oskarżejący Polsków

o pogromy żydów, W numerze 16 Wici pojawił się list otwarty do Bradesa,podpisany

przez B.Kuzakowskiego, odpierajacy oszczerstwa iydowekie,W prasie amerykańskie j

K.0.N odpierał również napaści»
283
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1 K.0,N unidek de Komitetu Ratunkowego w Vevey protest przeciw

Padarewskiego,ktéry zmprosi nu prezesa Kmoitetu Polskiego w -

€ Polski icarskiego szpiega, Iswelskiego . Je dnoczeénie

KsO.N zawiadomij VerК,.) #3. ec podobnego postopewania Wice-prezoss tegoi

vevejskiego komitetu,K.0.N rezygnuje z udziełu w (tymże Komitecie ,o który

się zgłosił, инете a

Po przyjeśdziepoPadarówskiego do Ameryki i wyraźnie wrogim cłosunku jego do

Legjondw, walka z Komitetem Certralnym Polskim Ratunkowym skupiła się koło jego

osoby, i nie ustała ai de chwili jego wyjazdu.

emorjez do Prezydenta Wilsona z dnia 4 lipca 1915 roku,

Komitet Obrony Narodowej pierwotnie prowadził mkcję jedynie wśród wychodźtwa.

jednak zupełne zamil#zerie sprawy polskiej na erenie międzynarodowej,

wiedząc w dodatku otajnych traktatach z Rosję,które oddawały Polskę Rosji i

zastrzegały,że sprawa polska nie może być przedmiotem rozpraw na kongresie

pokojowym, jako sprawa wewnętrzne rosyjska, postanowił przerwać konspirację

milczenia i wystąpić z żądaniami niepodległości Polski przed forummiędzynarodowe

Na dzień święte amerykańskiego,4 lipcazwołanow roku1915. dereczny sjazd walny

K.0,N, do miasta Buffalo. Ztamtąć też wysłane depeszę do Prezydenta Wilsena

râszłożenomemorjsł ,piéra B.Kużekowskiego,w którym między innymi powiedzie

né: ° *

** W pierwszym rzędzie należy rezpocząć sablegi,aby te zasady „którym Ameryka |

zawdzięcza szczęście swe i spokój „staży się ZASADAMI KIEROWNZCZYMI EUROPEJSKIEGO)

ŻYGIA,ABY JEDYNA GWARANCJA TRWAEEGO POKOJU=WOLNOSC I NIEPODLEGŁOSC WSZYSTKICH i

NARODOW , ABY RZADY LUDU PRZEZ LUD I DLA LUDU BYŁY ZABEZPIECZONE W TRAKTATACH ,

29
W ten sposób poraz pierwszy w ciągu wojny zostały rm pismie te

zasady, którymi kierował się Prezydent Wilson w swej międzynarodowej polityce,

“mz—ill głosił dale}: ;
15 Sprawy polskiej za kongresie pokojowym nie pedejmg ANI ROSJA,ANI PRUSY, \

ANI AUSTRIA, ALE ZROBIC то MOŻE W PIERWSZYM RZEDZIE WIELKA RZECZYPOSPOLITA _AME \

RYKANSKA,SAMA ZRDZONA Z WALKI z UCISKIEM I PRZEMOCA©* ©*NIECHAJ AMERYKA UPOMNI |

SIE PRZED CAŁYM SWIATEN 0 PRAWO DO ŻYCIA, DO WOLNOŚCI, I DO SZCZESIA DLA NARODU PO)

SKIEGO, ZADAJAC ZUPEENEJ I CALKOWITEJ NIEPODLEGLOSCI JEGO ,ODBUDOWANIA PANSTWA

POLSKIEGO„** $ J

Głos Kemiż«tu Obrony Narodowej był nietylko pierwszym aktem polsków zwrócony?!

e pomec dla sprawy niepedleglosci Pdiski do rządu w Waszyngtonie, lecz także

-

/

pierwszym wogóle wystąpieniem w tej sprawie na forum międzynarodowym., P"d
Odbiér memorjazu zosta2 potwierdzony w nieobecnoéci Prezydents przez Sekreta

rss Tunultego listem ż dnia 10 lipca datewanym z Białego Domu, \

Akte w sprawie Polski znalazły się na porządku dziennym spraw Prezydenta

Stanów Zjednoczonych i nie miały odtąd leżeć edzogiem, Wielki Prezydent usłyszał

głos Polski i pierwszy 6 niej światu przypomniał i sprawy jej nie opuścił,
Pierwszy list Komendanta Piłsudskiego do K.0.N.'
wees awe -- wee

  

  
  

   
 

 
sierpniu ,na parę dni przed obchodem pierwszej rócźnicy CZYNU WYZWALAJACEG

K,0.N otrzymałlist Komendanta datowany z Grudzyny,kwitujący odbiór siedmiu

tysięcy dolerów i wyraimjascy iml°*"ZE ANERYKE TAK NIELITOSCIWIE SKAZAŁY LOSY

NA BIERNA POMOC,BEZ MOŻLIWOŚCI CZYNU RAZEM Z LEGJONAKT,3°

nas Komendant, Odczuł ducha,który członków K.0.N ożywiał i ożywia,

I sewsze NA NAS LICZYC MOŻE BEZYZGLEDNIE,
Początek denunéjicji skierowanych przeciw K.0.N

Memerjaz de Prezydents, list Kemendante, tajne , leczkwychodźtwu znane ciagze

wyjazdy członków K,0.N pojedyńcze, lub drobnemi grupami do legjonów zaczęło

nadawać Kmeitetowi Obrony Narod owej przedujące miejsce w wychodźtwie. Nie

mogąc zwalczać jawnie, moskslefile udersylisdradziecke, rozpoczynając serję 29%
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donosówdo władz amerykańskich i do pism, jak New York Times, Detroit Free Press
przedstawiając legjony i wodza ichjake parobków pruskich,m K.0.N jako werbowni
ków ochotników dla wejsk państw centralnych, Srawa była skandalem ak głośnym,
46 Komitet Obrony Narodowej uczuł się być zmuszonym do wydaniń édezwy demasku
jącej łajdackie manewry obozu moskalefilskićgo, a delegat NyK,N dr.Măynarski

zwrócił się ze specjalnym wyjaśnieniem do Prezydents. Wilséna, gdzie prredst avi
wł&Ściwy charakter niepodlegtodciewsgo obezu, ra ce o maż wdniu 22września
gag—33345;— ©*PRRZYDENT JEST BARDZO RAD z POSTABANYCH TNFORNAGJ"п".“ """"

razie wige kanpanja donoséw spalika na panewce, Natomiast K,0,N zwrócił
uwagę wychodźtwa, to orgs icjalny przeciwnego obozu, wydawany w języku engiel
skim FreePoland zami@ścił mapęPolski w granicach obciętych , bo BEZ CHEŁMSZCZYZNY
POŁOWY ддршскцтйввкидл POLOWY GALICJI. Pochedrenie te) wapy było jasne.
"Telegram K,0,N do Prezydenta,

Na pierwsiego stycrria 1976 K.O.N przesłał życzenia Nowego Reku Prezydentowi
w którym , powołując się na wysnaczenie dnis zbierania składek na Pólskę przez
Prezydente Wilsona tak pisał: **

©*Dziękujemy Panu ва јело ротенове przyjścia z pomocą Polsce w godzinę
największej potrzeby, Oby Nowy Rok dat Paru rychte sposobność wyéwioczenia jeszcz
większej przysługi ludzkości przez poparcie sprawy niepodległeści Polski nx
Kongresie pokojowym," **

Próby niesienia pemocy Polsce. Depesza doMinistra Asquitha i ed Asquitha.
m mrакттmwwo

 

 
 

   
  

 

 

Zjazd derecznyK.0.,N „obyty w końcu stycznie 1916 roku w Detrait zajął się
między innym ava dowezu żywneścide Polski. Wyjaénika się i tu różnica w
polityceKmeitetu Obrony Narodowej i Komitetu Centralrezo Pelskiege Ratunkewezo.
wepierajqc się na proklamacji Prez dente Wilsena i uchwale Senatu Amaerykań
skiego, wzywającej de pomecy Polcki, wytężał wszystkie siły aby pemec dans
Pelsce

  

   

wyszła przez Amerykański Czerweny Krzyż, jako pomoc narodu amerykańskiego
nar pelskiemu ,oparta na podstawie międzynarodowych stosunków, ul
którego złowregę działalneść wypadnie nieraz nam pedkreślić, starał sie sami
całą akcję na репос palaków amerykańskich daną swym współplemieńsem wpaństwie
1%8yjskim.Rosja nie chciała dopuścić do akcji ratunkewej idla Pelski ,ktéraby
Miałacharakter międzynarodewy. Pan Hoover wyraźnie oświadczył,£e
wHlesi@niu pomocyPelsce zależą od międzynarodowych trudneści, Pan Kellog zawiad
mił prasą warszawską ,że ce do akcji ratunkowej **dla Anglji stanewiske Resji
będzie miaredajnym, ** Kemitet Obrony Narodowej wysłał ze zjazdu de 29 do 

  

ministra W. oj Brytanji Asquitha, gdzieprzedłożył koniecznóść niesienia
perocyPelsce , przyjednoczesnym eparciu finansoweś/i tego elbrzymieze zadania
naBunachelbrzymich ,które winny są Pelsce za wejenne rekwizycje Niemcy „Austria
ПИОЏНИМ i ROSJA, K,0,N uważał że ludneść Polska ma prawe do natychmiastowego zuro
tu zagrabionych meterjalow speływczych, Ale na razie trzeba zastąpić straty de
wezom 2 zagranicy, Na depeszęK.0.N nadeszła ne ręce ówczesnego Prezesa K,0.N
drs. Józefm Zaleskiego odpowiedź pan a Asquitha, w której zawiadamisł,
ce moie być dana jedynie wtedy, gdy Niemcy i Austrja dadzą gwarancjo,ie iyime
wysyłana de Pelski będzie tylko przez polaków spełyta 1 еба państwa zaniechają
wszelkich rekwizycji w Pelsce. Dalszy przebieg sprawy pe ej depeszy wziął na
razie w swe ręce delegat N.K.N „bawiący w Aueryce , dP,Feliks Młynarski,

Wniessk Pekejewy repr. Lendena w Kongresie S%,2).

     

Poseł socjalistyczny do Kengrosu Stanów Zjednoszonych,Meyer Lenden, (żyd rosyjski)
wygłosiłwdniu18 stycznie 1915 reku mujmp mewę w Izbie, której przedłożył wnies \
Sok nagły, abyKengreszajqt się bezzwłocznie zwełaniem kenferencji państw neutral |
nych celem efiswewania peśrednichwe pokojowe ge na pedstawie;I) ewakuacji zajętyc |і
teryterjéb,2)urolnienia naredéw ujarazienyoh, plebiscytu dla Alzacji „Finlandji }

 

i Polski w spravie przynaleiesci państwoej , A)sniesionia egraniczen prow żydów
4) Wolaeści mórz i t d .

Kongres wyznaczył Kerisjędo publicznych przesłuchóww tej sprawie. Kg0sN__
wysłał na dzień wyznaczony de Waszyngtenu przedstawicieli swoich , wice-prozesr ~
Dra Prof.Kazimierza Zursyskiego i rodsktera Wici ob.B.Kuzakewski ego,abu" G2¥enkéw- fee
(cater

„Ata
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Xemisji Peufnej K,0.N, Na podstawie znajemości pelitycznych ugrupowań w Ameryce

„sprawę zamanewr tydewski w celu wniesienia poraz pierwszy na foru

3 » żądania autenemji narodowej. W tym przywidywaniu przygetewany zost

tat#dpewiedni menerjał, Przez wcześniejszy wyjazd udało się delegatem K.0,N

zapisać się A9 głesu PRZED de gacjani żydowskimi, które przybyły w elbrzymiej

,że na ogólną liczbę zapisanych de głosu żydzi stanewili trzy czwarte.,

Imemerjale , edczytanym i wyjaśnionym przez dra Żurawskiege, zwróciliśmyuwagę

na niebezpieczeństwe plebiscytu w krajach „gdziekjest władza ebca, Wsprawie zaś

fydewskie} pedniesiifcy charakter wokneściowy polskiego prawodawstwa żydowskisce,

wstrzymanie rezweju jege przez pedział Pelski i uwstecznienie, zwłaszcza w Resji,

gdzie prawodawstwo Wielopelskiego zostało zniszczone pelicyjnymi sredkami, Co

się zaś tyczy praw żydówaw wolnej Polsce „eświadszyliśzy dosłownie;

à ** W welnej Polsce każdy żyd będzie korzystać z tych SAMYCH PRAW , JAKIE MA

і OBEONIE W WOLNEJ AMERYCE, W WOLNEJ WARSZAWIE BEDZIE MIAŁ TR& SAME PRAWA, JA

| KIMI CIRSZY SIR OBECNIE W WOLNYM NEW YORKUSLICZAGYM PROCENTOWO TYLUŻ ŻYDOW co I

| WARSZAWA ,A ILOSCIOWO Ртзо RAZY WIECRI.**

Po tym eswiadczeniu powstałe kensternăojawóró@ żydów, Pestawienie Amerykż

jako przykład największych swobed dia rasy żydowskiej uniemożliwiło im wystnąpieni

z "National Rechte!", Zwróciliśź do naszych delegatów z prośbą od bycia konfe

rencji wspólnej.Kenferencja piewwsza z obu delegatami К.О,М odbyła sig w Waszyngte

nie , a druga z del, Kubakewskim w New Yorku, Żydzi nie ukrywali gniewu, że K,0.N

żaszachował ich Ameryką, #a4dali autonomji naredewej, Sargenu w sejmie, sądzie

urzędzie i szkole, Do porozumienianio dessié.

Zdemaskowanie kłamstw meskalafilskich,

  

  
 

  

atestaeaaaîsaaurazaueaaaacaaaureea

W marea pojawiła się w pismach polskich proresyjskiego obozu wiadomość

jakobypochodząca z urzędowychsfer watykańskich, że papież Benedykt XV ostrzegł

cały świat, aby nie pesylanedo Polski tymeici, gdyż Niemcy kenfiskują wszystko.

Різна polskiego wsłecznictwa , nie wyłączając prasy kateliekiej z tryunfem

resssersazy to wiadomesé, tlémaczac, że starania K.0N e wysyłkę żywnesci do

Polski jest zamaskowanym dostarczaniem niemcem iymesci, kentrabandq wojan

ną. Komitet Obreny Naredowej zwrócił się z listen do Delegata Apestol

skiego wWaszyngtonie Eminencji Jana Benzane , przedkładając tłómaczenia depesz

iartykułów i prosząc o wyświetlenie sprawy. W liście swym z dnia 6 kwietnia 1916

roku rjusz_ Apestoleki zaprzeczył depeszy i fe jest

ana dziełem wrogów kościeła, Jedneczośnie nadszedł do Komitetu Centralnego

Polskiego Ratunkowego kabel Henryka Sienkiewicza, w którym zawiadomił , fe

fxansporty Komitetu Veyeyskiego nie były rokwirowane przez Niemców.

erjał K,0.N do Aubasadorów akredytowanych w Waszyngtonie.

    

  
ir sig artykuł w Wiciach, pióra db, B.Kułakowskiego,

dziesiona była sprawa prawne=państwowego charakteru Królestwa Pol

Azenia prawe międzynaredowege. NW podstawie konstytucji Króle

twa międzynarodowego auter dowodził, że panowanie Resji

e rezultatem wejny 1820-I roku, lees nie miało charakteru ani

imkerperacji mie pochodziłe z prawa zdobyczy, gdyż pekój nie był zawarty

i żadnego aktu giędzynarodowego w tej mierze ze strony Resji nie byłe, przeciwnie

na skutek zapobiegawczej noty angielskiej „Mikozaj Pierwszy oświadczył, ża praws.

polskie nie będą uszczupiene ,ponieważ stanowią one PRÄJOU PUBLIOZNE EUROPY

Gharakżerwięc pazewania rosyjskiego mówiła w Р #1809 ге % się do wejennre}

ękupacji, Sejm Polski 1830 reku opuścił granice ix corpere, miał zupełnie pravone

ere posiedzenie w 1833 roku w Parkżu. Wypływa z tego wniosek, że z chwilą wyjście.

resjan z Królestwa prawa i kenstytuc}a 1815 roku muszą być powrócene

„niepodległość Królestwa uznaną, Sejm zwołany i życie państwowe wznewiene w

myśl uchwał haskiej konferoncji, Sprawa ta zesiała rozpatrywana na Komisji

Paufnej i poruczene ob. Kużakowskiemu opracowanie odpowiedniego wywońu prawnego.

W.czerwou 1915 memerjał był gołów i został rozeołany-dowszystkich ambasadorów

za wyjątkiem rosyjskiego(ponioważ Polska znajdywała się w wojnie z Rosją ed

ch#ill proklamacji Komendanta Piłsudskiego z dnia € sierpnia 1914) Wręczony

także zastał ритм-кіля.“ rządu amerykańskiego , panu ovi.

W lutym I
w@"
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W końcowym veqpie memorjaiu K,0,N swrecat *'reaktywowanie pramepslity
camege życia Królestwa jest jedyną drogą do ochrony tego kraju przed powtórnym raj

zdem wojsk rosyjskich i jecueczośnie będzie Punktem wyjścia de rozwiązania

kwestji polskiej „uważanej przez Resję,za złodą Auglji i Franeji ,a wbrew prewu

międzynarodowemu za wewnętrzną kwestję cosarstwa rosyjskiege"".

Orgja słowiańska,

   mym czasie,gdy K.0.N starał się wyzyskać tkie

Wy polsWiej na gruncie międzynarodowym, w Amerys

twa słowiańskiego, W dniu èzternastego maja 1916 roku byłe _

©*LigiSłowiańskiej Wepéfudiiatempolaków, Na zebraniu tym „odbytym w hotelu

LaBari®w Chicagouchmlone deprszode cara, w której nazwane Rosję*"Matką
кз: wobodzicielka wezystkich stewiañskich naredéw ,cierpiqcych ped jarz

mem niemlecks-austr/acku» wogierckin,"*Nastepme zobranie Ligi edbyle sig 2I

maja w Cleveland, Mówcy urzędowi zajęli też samo stanowisko ,co w Chicage.

Zgedę słowiańską rezstreili występieniem swym miejscowi członkowie K,0,N

Stanisław Dangel,redaktor Wiadomości Codziennych"" i sdwskat H,Niedzwiecki,

stwierdzając „ie Polska pod Pizsudskim walezy z Resja o niepodległość, ""Bra

cia słowiańscy 2" podnieśli straszną wrzawę, Dziennik Narodowy z Chicago ,

ergan bankiera Snulckioge, komentując zajśćie oświadczył, że **słowiańszczyzna

nie pozwoliła spstwarzać narodu pelskiego i zrebiła krótki porządek z najemni

filstwa,Drigki joj za to."" Deienik Zwiqzkewy*' ergan Ewiqzku Naredo

iego, pisa? że słowianie dobrze zrebili , oby wszędzie tak pestapio

no , może by wówczas nareszcie zrezumieli,że niema dla nich(keniowców) miejsca

i usunęli się raz poza патіає DOBRZE MNYSLACYCH LUDZI,** (bZagemyslaszczych)

Rezmowa z Bernsdorffem,

Niemiec i Austrji zwrócili się pe wyjaénienie w sprawie memerja

lu o prawnepelitycznym charakterze Królestwa Polskiego, K.0.N wydepogował do Wa

szyngłenu Dra.Żurawskiego i B.Kułakowskiego. W dyskusji hr, Bernsderff zapytał

jak K,0.N zapatruje się na sprawę zaboru pruskiege, Dr Żurawski odpowiedział ,

de K.0 stejąc na gruncie sameekredlenia narodowego uraża , he wszystkie

ziemie polskie muszą być zjednoczone ,w więc i zabór pruski, Hr. Bernsdorff

wyróził się że te jest niemożliwem i polacy we własnym interesie winni wyrrzec

się ziem ped panowaniem niemieckim, Wówczas ob, Kużakowski zapytał hr. Bernedor

fim , coby on powiedział o niemcu „któryby wyrzekł się części Niemiec, dajmy

o państwa. Hr „Bornsdorfi; (dostewäie); Taki

niemiec jest nie de pemyflenia.'" Kukakowski; ""I my panie Bernsdorff кіс jesteśmy

narodem drugiego gatunku, i te winni zrózumieć niemcy we własnym interesie,3%

Hr „Bernsdorfi przyznał, że mómerjał K.0.N podnosi zasadniczą i bardzo donios

łą  kwostję prawną międzynarodową względem Królestwa i oświadczył , ile doskow

ny tekst menorjału już przesłał swemu rządowi a obecnie po rozmowie wysle

dodatkową de pesze, źe K,0.N nie staje na gruncie Kengresu Wiedeńskiego , jak

to dotychczas w stosunku do Królestwa robione, lecz na gruncie Konstytucji Króla....

%, so zdaniem jegojest nowym i domięsłym poglądem prawnym, Na tym audjenc je

ono, Przedstawiciel zaś Austrji baron Zwiedinek wyraził jedynie grzecz

ności pod adresem narodu polskiego, *

List Komendanta,

  

  

   

 

   

  

  

 

WLlipeudoszedł nas list komendanta Piłsudskiego, w którym dziękował za garstkę

”ЩЕХЇМЙХМІЇИЇУОЬ miał pod swą komendą©" przyczem wyraził się,ż0 ** z przy
jemnością widział w nich nie tylko rmmymb dzielnych żołnierzy , lecz zauważył
w nich wpływ życia w wolnej Ameryce, gdzie jakby strząsnęli z siebie dużo z
niewolniczych stosunków życia polskiego,%"
List ter sprawił koniowcom radość niezmierną i dał pednietę do dalszej walki
o godneść narodową na dalekiej obczyźnie.

Drugi ebshód rocznicy sierpniowej.

Polska ,jake ca%e6é naredu zrezunieZa znaczenie Czynu legjenewego dopiero

w roku 1919, kiedy pe raz pieruszyebchedzizy dzieh ten Odnewy duszy pelskiej.

K,0,N obchodziłdzień tem jako święte ed 1915 roku, W 1916 w dzień ten

2 %% "
w
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odbyto paręset wieców w trzynastu stanach Unji, co przyczyniłe się olbrzy

mio de wzrostu świadomości narodowej.,

Uznanie państwowości polskiej przez państwa centralne.

Wiadomość o usnaniu państwowości polskiej przez państwa centralne wywokałe radość

wielką wśród lewicypelskiej na wychodźtwie, Dwaj rdzbiorcy zmuszeni byli zmienić

swój dosprawy polskiej, Prusy zeszły ze stanowiska bisrarko

wege. Uważaliśźmy dzień proklamacji cesarzy za pierwszy etap , pierwszy wyłom

zrobiony w powszechnej konspiracji milczenia przeciw Polsce, Urażaliśmy alt

ten ża dowód osłabienia potęgi niemieckiej,

Obózprzeciomy nie wiedział

со

гобіб, Postanowiene czekać rożkazów Dmewskiego.

Биши protest paryski, Do niego zastosowałj się reakcjjne żywioły па

wychodźtwie. Walka pomiędzy dwoma obózami rozpaliłak się na dobre,

Komitet Obrony Narodowej i przygetewania Areryki do wojny.

Komiżet Obrony Narodowej upatrując znaki słabości państw centralnych w proklamacj

z dnia! spada widział jednocześnie , że puństwa te ulegną rozbiciu w chwil!

zejścia Ameryki do wojny, Sledząc uważnie przebieg dyplomatycznej koresponden

cji Aueryki z Niemcami był pewny, że chwila ta się zbliża. W dniu 24 grulnia

z racji mickiewiczewskiej rocznicy ergan urzędowy K.0,N Wici „pisały се

następuje: у

przeciw cierpieniu, Nie mógł 'lubewać się w niem chorobli

wie ten, ce w Panu Tadeuszu przedziwną rozkosz słońca, kwiatów i dzieci nam wyśpie

wyważ, W miewoli,śródle cierpienia „zło najwyższe upatrywał, W niewoli Moskiewskie

Austrjackiej i Pruskiej, O wojnę powszechną za Wolneść Ludów modlił się w litakji

Piolgrzyna.9*

Wejna ta się zbliżała, Nie eurspejska,lecz rzeczywiście powszechna wojna.

W przewidywaniu szybkiego rozwoju K,0,N po nocie okrężnej Prezydenta

wl. w sprawie celów wojny wystosował do nieg@ list dziękujący za podniesieris

wobec obu stron walczących zasady smerykańskiej „** lud ńmmnsk i rząd Stanów Zjed

pragnie nie mniej gorące i NATARCZYWIE ed innych narodów znaleść podstaw |

DO UWOLNIENIA MNIEJSZYCH' NARODSW ISŁABSZYCH PANSTW 0D NIXBEZPIECZENSTWA PRZEMOCY [

i UCISKU,** K,0.N pisał: **Powni jesteśmy ,że usłyszymy niedługo GŁOS WIELKIEJ _/

RZECZYPOSPOLITEJ „KTORY POKRZEPI I OTUCHA NATCHNIE POLSKE, ** W dniu 21 styczniak

1917 reku rezpesza? się zjazd doroczny K.0.N w Now Yorku, Ze zjazdowego wiecu

WNippodremie Nowojerrskim wysłanedoF a. veje w której

wzywane go do uznania państwowości pol. a. dro w południe stanął prze

sonatem dent Wil i zapowiedział, że warunk ju przyszłego musi być

wolna i podległa Polska. Członkowie zjazdu K,0.N dowiedzieli się o tej przełom

wej mewie jeszcze przeć końcem zjazdu. Radość była nieopisana, Wystosowano wnet

odpowiednią depeszę do Prezydenta. Wiedzieliśmy, że wojna Ameryki jest postanowien

że Polska będzie wolną i zjednoczoną,
Rewoluzja rosyjska.,

Zaraz pe rewolucji rosyjskiej w Wicisch pojawiły się artykuły ,pisane przez B.Kuła

kowskiego,s wyrażające zapatrywania Komisji Poufnej K,0.N na przyszły przebieg

wypadków w Rosji. Warto zapamiętać te szowa,które, pisane w kwietniu 1917 sprawdzi

Ху się co de jety:
**0te chłópi związani jeszcze z gminą ,a tych jest skutkiem zbył krótkiego

- czasu od reformy stożypinowskiej olbrzymia większość „zażądają powrotu tych, co na

| wojnę резафі i jednocześnie zażądają podziału całoj ziemi uprawnej „lasów i past

' wisk pomiędzy chłopów, jako jedynego podług nich ratunku przed głodem, Lecz podzia

ziemi losów ich mie poprawi. W REZULTACTE NASTAPI POKOJ Z NIEMCAMI I CHAOS SPORE

CZNT NIEOPISANY, POSJA PRZESTANTE MIES WSZELKIE ZNACZENIE W POLITYCE MIEDZYNARODOW

WEJ. POTSGA NIEMIECKA WZROSNTR NAD MIARE WSZELKA I TV LEŻY NIEBEZPIECZENSTWO, Peli

tyoy angielscy pracewoli dla potęgi Prus, a moskalofile nasi , którzy na niepodle

głościowców mmamymh donosy, jako na szpiegów niegieckich rebili , przekonają się ,

że witając rewolucję rosyjską witali wzrost pruskiej potęgi. JEST JEDNAK WYJSCIE .

WEJSCIE STANOW ZJEDNOCZONYCH DO WOJNY POPRAWI SYCUACJE,**

Wypowiedzenie wojny.
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Wypowiedzenie wojny,

u w Res stał się katalityczną siłą w stosunku do udziału Amery

zystkim siejącym bliżej Białege Dem wiadomym był Prezydent

. S 4 wojny Niemcem głównie ude. an"

ar kemlieji, Braterstwe broni z krwawym despota wydamaze się dla każ

smerykanina redzajem świętekradztwa, zdredą zasad Deklaraeji Niepodległości

2 upadkiem care przeszkeda ta usuniętą zestaż», Dyplematyczna kezespondeneja

Ameryki z Niemcami w sprawie ceraz częstszych reruszeń przez niemców prawu

xietykalneści ixterosów amerykańskich na morzach cersz ostrzejszego

charakteru, Kemiżet Obrony Narodewej przygotowywał sio de wypadków, A gdy wejna

wypewiedzianą zesłała wśród wiebywakege entuzjazmu całej Ameryki K,0.N wydał

edezwę do wychodźtwa , w której wyjaśnił zmiany, jakie udział Ameryki w wejnie

za sebą pociągnąć musi, Między imnymi czytamy tam poniższe zdania: '

** My pelacy wiemy dobrze , jaki los czeka auród, któryby zaniedbaż bremić

swej wietykalneści państwowej „któryby zgodził się na najmniejsze checiat uszeso

plenie pres swiersehniezyeh „ Grozi mu zagłada i która Polskę za

lekceważenie tych zasad spotkała, Z powodu naruszenie tych zasad Stemy Zjed noczez

ne wypowiedziały wejnę rządewi niemieckiemu. Weszły de wojny bez eeldw zdebyery,

bez nienkwigei de naredu miemieckiego, lesz jedynie, pediug

*"za demekracje, za prawa i welneśći drobnych naredów , za panewanie praws

przez ustanewienie wolnego регезшаГунів ваговби,* *.... Wejście Stanów Zjednocze

nych de wojwy jest gwarancją iż Stany Zjedzeczeme przy zawiersmiu pokoju demagać s

się będą stworzenia zjednoczenege i niepedległogo państwa polskiego . OBAWLAMY

SIE JEDNAK, IŻ PRZEDTYM ZE STRONY NIEPRZYJACICE PANSTWA POLSKIEGO, CZYNIONE BEDA

STARANTA , ABY SONIC RZAD STANOW ZJEDNOGZONYCH DO OPOWIEDZENIA SIE ZA ROSYJS

KIM PROJEKTEM ROZWAŻANIA SPRAWY POLSKIEJ,T,J, EKONOMICZNYM I POLITYCZNYM MW

UZALEŻNIENIEM POLSKI OD ROSJI....WOBEC TEGO SPADA NA NAS OBOWIAZEK CZUWANIA,

Powódź denunncjaejî.

     
     

 

Resjs pe rewelueji mie wyrzekła sig werle traktatévtajaych, Nie znieniza

sie tes wa razie pelityka нагобетеј demokracji i zależnych ed niej organizacji

amerykańskiej, Prasa przeciwnego obozu zaczęła zarzucać K,0,N zniesławianie

nawrósonej Resji, A jednocześnie zaczęte pedawad do władz amerykańskich cią

gle donosy oskarźsjące wręcz członków K.0,N jako szpiegów pruskish, W riekté

rych miejsceweściach na skutek donesów miejscewych pelitykierdw pelekich za

częte eduaviaé Kemitetam Obreny Naredowej pezweleh na zebrania i wie

ce. W niektérychfabrkach, jak mp. w Doźreśt w sprawie Zajkowskiege , klerykalxi

pelaey przychodzili do zarządów fabrycznych żądając wydalenia naszych ludzi

jake szpiegów miemieckich, a jake dowód przytaczane ich przynależneść de K.0.N

W prasie przeciwnego obozu pojawiać się zaczęły artykuły wzywające wychodźtys

de rozprawy gwałtownej z Konioweami, sim Sprawy o eszerersiwe ,wiesiens de

sądów przez K.0.N w reku 1917 DOTFOHCZAS DZIEKI ROZNYE WPEYWON NIE WBSZŁY

NA WOKANDE SADOWA, Chege złu zaradzić w maju 1917 reku K.0,N wysłał

delegneje doe Waszyngtemu , złożeną z Prezesa Dra J.Zaleskiege, Wiceprezesa

Dra KoŻurawskiege i Redektera B.D.Kułakewskiege, Delegaći z Sekre

tarzem Poeziy@m@ panem Burlesenom , less ter przyznał , że v braku сежзогу

pozostają tylko sądy,8 Sądy...

Misja Balfours,

K.0.N naraził się wkrótce wa mewy atek donesów, W majo T9T7 minster angiels

ki paw Balfeur miał mudjencję u Prezydenta Wilsens (25) majs) pedszas której,

jak doniósł Times Newejerski, ©©ODBUDOWANESPDLSKI ,ZALECANE USILNIE PRZEZ PREZY

DENTA WILSONA JAKO JEDEN Z WARUNKÓW SPRAWIEDLIWEGO POKOJU BYŁO ROWNIEŻ PRZEDMIO

my DYSKUSJI, NADZWYCZAJNE TRUDNOSCI ZWIAZANE Z TA TRZEGIONKA(MEDLEY) NARODWO

SCI, SIEGAJACA, JAK TO MA MIEJSCE, W GŁAB AUSTRJI І NIEMIEC I ODCINAJACA PRUSY

WSCHODNIE OD'RESZTY CESARSTWA NIEMIECKIEGO, ZOSTAŁY WYKAZANE NA MAPACH ETNOGRAFT

бактск т PREZYDENT WILSON POSWIECIŁ DUZO NAMYSŁU TEMU PRZEDMIOTO „**

W wumerze 24 Wiei z 1977 reku swréeeme uwage na niemermalne zjawiske se minister

ang: ki zabiega u przedstawiciela zaprzyjaźnienoze mocarstwa w ixteresie

%егуфегіаїнув щесагаіжа, 2 którym oba zaprzyjaźniene państwa są w wojnie,
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Artykuł kończył sig stewami wastępującymi, "Nie pluj de studmi, skere z nie]

będziesz musisł się zapić, iPrzebieg wypadków resyjskieh(piarsxe w szerweu 1917)

zmusi może Auglję do Stwdmi peskiej po ezysta i zdveva wodę""

Z powedu tego artykułu , przewidującego w 1917 stanowisko zajęte na kongresie

poke jewym w matarpnămânup da lata później przez Lleyda Georme'a w sprawie

gramie Polski, deiqgnore newe prześladowania na K,0.N już mie tylke ze strexy

Resji i joj pelskich preyjacidz, Nie wpryxpze te wemle na dzia?alreéé K,O.N,

Nie megaqs oddać krwi maszej Ojezyfmie ped reskazemi Kememdants na własnej zie

mi maszej, wytrwaliémy w екераећ , w blecie ebmewy, ebydzie pigtua proniemiee

kości, śledzeni przez szpiegów, mając w mieszkaniach neszyehlukryte diy dykta

fony, mając telefony nasze złączexe z registrującymi przyberami, bry

wani ustawieznie wa badamis de tajsej policji,

Amorykańssy przyjaciele masi.

Pewne grome patrjetów amerykańskich, ludzi e wybitnym stanewisku stałe pe

muszej stronie, Mięcdzy iwrywi byli pan William Le Сеніге, gentelman z pozuduia

bliski przyjaeiel kilku ministrów , paw Hiram Barney, a swlassess per Willian

BE R,Wilder , kolega Prezydenta ze szkolnej Zawy i jege bliski przyjaciele

Nieraz w ehwilach przełomowych zaudzięczaliśmy weność biste tym wiernym

przyjaeiekem domekraeji pelskiej. Przez wich micliény destop do Prozydenta,

Nie wuosiliémy żadnych skarg xa prześladowania doznawane od niższych urzędów poli

eyjzyeh, Zabiegaliéry jedynie w sprawie Ojczyzny naszej. Byliśmy preckenzai, że

pezestamione w sile tejne układy komlieji mięczy sebą są dla nas zgubne i jedy

mq sa mie odtrutką może być złączenie sprawy Polskiej z eelami smerykańskimi

w wejnie, ekreślemymi przez Prezydenta Wilsona, Złąd też peshodziłe zajęte przez

mas stanewiske, służyć Ameryse,8 przez Amerykę służyć Polsce, Ameryka wie weszła

w żadne umowy : kealiej4. ezyta miezależmie przeciw Niemcem, keerdymujas

jedynie wojskową ekspedycję z aljanekimi plemami strategiesnymi, ale w sprravach

pelityki a swlaszeza warùnkéw pokeju stamewiske najbardziej zgodno

z iwteresem pelskim, a

Swóntewo przewodzietwo Ameryki,

W dmiu 21 ezerwea 1917 reku , pe mimminăm ixcydemeie z misją Balfeura rw

Wassymgtenie , Komitet Obreny Naredowej wydaz oedozwę do wychodźtwak w której

pissł między imnymi;

** Ozas wyrze« się niezgody, Czasy stumąć w jeduym fremeie, Cras porzu

eid pre-aljamekie lub pre=axgielskie orjewte«je, Cazs porzueié intrygi przeciw

własnym skierowane redukem, CZAG ZAPRZESTAC PROB WSZELKICH TWORZENIA RZADOW

POLSKICH BEZ WIEDZY I ZGODY KRAJU, „..Wzywamy wszystkich pelsków w Ameryse

aby PORZUCILI WSZELKIE INNE UKŁADY Z INNYMI NARODAMI , POLITYKE POLSKA POLAKOM

W POLSCE POZOSTAWIAJAC, ISTANELI PRZY PRZYJACIELU BEZTNTERESOWNYM STANACH,

ZJEDNOCZONYCH, "* »

Papieżewi,

" dniu 86 sierpnia 1917 К,0,М ma rece Dalegata Apostolskiego

w Waszymgtenie protest przeciw necie pekejewe) pabieis , zwracając uwagę

żo papież wzmiązkował w swej xesie jedynie o zaborze rosyjskim , mie podzeszą«

zupełnie sprawy zaberów niemieckiego i austrjackioge а medte ie zupełnie peminnE

milezewiem Polskę , gdy żądsk ed niemców ewakuacji zajętych teryterjów „wyliczył

bewiem jedymie Francję 1 Belgje.

Memerjal sierpniewy de Waszyngtemu.

Odpowiedź wa neto popieżą byla egleszona w pismach. Natemiast z różnych przyczym

nie ogłosiliśmy ma razie tekstu obszornege momerjaly, który został wręczony

przez delegację EwRm K,0.N ma wudjoncji wyrobiomej przez naszych amerykańskich

przyjasiół panu Lansingewi, Sekretarzowi Stanu 8%, Zjednoczonych, Delegacja

składała się z ob. J.Zéleskisge, A, Dębskiege , S.Ray chore i B,Kułakowskiego,

W memrjale tym K.O.N zwrzesł uwagę rządu amerykański że polityka grup pel

skich, związanych z koalicją, opierała się jedynie na siłach emigracyjnych, '

supetnie mie weiggajge de ogólmej mobilizacji świata przeciw niemieckiemu mili

SIL NARODU POLSKIEGO W POLSCE, Memerjal wyliczał mażerjalne inoralae
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siły narodu polskiego i wskazywaz, że polacy mie pérd4 cata masq, jesli nie

otrzymają odpowiednich gwaraweji . Jake gwarameje wskazywaliduy proklamację ze

Strony kemlicji i Ameryki , uzmającą Państwo Polskie w gramicash 1772 reku z dedat

kiem obu Śląsków i Mazurów Pruskiéh , 2 zastrzeżemiem , ie naredy litewski i ukrai

ski mają prawe po wojnie wystąpić 2 Umji przy p y plebiscytu, Zwracaliśmy

się de Rządu Stanów Zjednoczenych z preśbą, aby wzorem już uświęcenym przez

praktykę amerykańską wysłane misję tajną dyplematyczną de Szwajearji w selu

perssumienia się z delegatami wszystkich partji działających na teryterjum trzec'

zaborów i oprasowania wspólnego planu kampaùji przeciw niemcom.

Memerjat tex był przyjęty bardze przez Prezydonta i wszedł na dregę pierwszych

przygotowań technicznych, gdy wieszezęściem dlu sprawy polskiej , jedem z Ахегу

kamów , któremu poruczene przygetowanie mieji zwierzył się z tym Janewi Saulskienu

2 Chieage , a tem estrzegh , ie K.O.N jost niemiecką szpiegowską organizacją

i składa się z samych anarchistów, Rząd amerykański widząc tege rodzaju pe juowa.

nie sprawy przez polaków zwiechęceńy zarzucił sprawg. Niemniej jednak w kilku

sprawach , wymagających zznajemeśći stosunków ourepejskich zwraeał się przez pana

Wildera de przedstawieiel& K,0.N w New Yerku i A,Dobskiege.

Belszewiza i walka z жів К.О.Н

 

Jeszcze przed zwycięstwem rowelueji belszomickich , po pierwszysch walkach o

władzę , K.O.N w odezwash i artykułach zwrócił uwagę ma niebez loszeństwo dla

sprawy polskiej i enkej demokracji, płynące z ruchu belszejickiego. Część wychodź

twa dałaksię perwać rewolucyjmymi frazesami i zaczęła skłaniać się ku belszzewiz

mowi, Wobec tych K,0.N zajął wieprzejodnaną postawę, zyskując % nich wregów,

którzy mieraz żącezyli się później z obezem remkcyjmym we wopólwym rezbijamiu

naszych wiesów, =*

Znamiewna depessa Presydonta,

  

araaaaaurituaactaaenenra

Webee milezonia kealieji ce de célér wejay Presydent Wilson zabrał głos w senacie

w dmiu 8 stycznia 1918 roku. Po mewie tej Komitet Obrony Naredowsj wysłał

ultegujqu depeszglde Biazege Demu;

"Pamie Prozydeneie „ Poleki Kemitetrübreny Naredewsj przesyka Panu

podziękowanie i uzwanie zw stanewcze stanewisko „jakiepPan zajążeś wsgled

w pańskim orędziu Setyezmia tego reku. Uważamy je za właściwe zakeńczomie i potwie

rdzenie pańskieme orgdzia z dmia 22 styszwia 1917 reku, DaZeś Pan wyraz żądaniem

i życzeniem Polski i wszystkich polaków , gdy powiedziałeś w imieniu Ameryki

że pokój może być zawarty wtedy tylke,gdy miazależne państwo polskie będzie

utwerzene „składające się ze wszystkichtoryterjów zamieszkałych przez polaków,

włączając polski brrzeg merza, Pańskie rozwiązanie kwestji pelskiej, utworzeniie

silnej Polski jest jedyną Evy-ranią równowagi sił we wschodniej Europie, jedyną

zwaraneją trwałego -

Prezydent odpowiedział wastępującą depeszą:

з

 

  

TECH MT WOLNA BEDZIE WYRAZIC MOJE SERDECZNEY PODZIEKOWANIE 1 UZNANIE

POLSKlLXU KOMTYETCWI OBRONY NARODOWEJ ZA ICH ŻYCZLIWE SŁOWA Z DNIA 9 STYCZNIA

I ZŁACZYG SIE z NIMI W NADZIEJI,ŻE NOWY ROK BEDZIE SWIADKIEM

SIE DŁUGO ODKŁ&DANYCH NADZIEJI POLSKIEGO NARODU, WOODROW WILSOK,

Stews Prezydenta sprawdziły się de słownie, Na Nowy rok, 1919 w niezależnej

Polsce stał na є Rządu Pelskiege , Naszelmik Józef Piksudskis

Portraktaeje z Resjamaxi,

W pierwszych dmiach maja 1978 reku edbyweł cję zjazd Komitetu Obrony Naredews

w Filadelfji, Na zjazd przybył przedstawiciel wszystkich rosyjskich organizacji

sprzesiwiających się belszewizmowi, peruczzik Borys Brazel, z prepezyeja zawarcia

bliższych stósunków pomiędzy resjamami i pelakami, Głównie zaś chedzile e pause

rządewi omskiemu Czajkowskioge, Kemitet Obrony Naredewej odpewiegział, że ystki

mi siłami będzie pomagał zwalczać niemęów na wszystkich froxtach, jednak mie mając

prawu de dosydewamia polityki Narodu Polskiego w tym wsględzie , peprze zbrejmą

wyprawę pod następującymi warumkami:

I( członkowie К,0,М getewi są udzielić pomocy i zacząć warady jedynie

za zgodą i ped prozydencją rządu Stanów Zjedzeczonych.
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2) Wyprawa ma się odbyć wyłącznie pod sztendarem amerykafekin i żadnym

innym»

3) Wyprawa musi mieść z sebą булегазета demokratyczną kenstytuejo dla

- Res)i, wzerowaną wa Konstytucji Stanów Zjednoszonych, przyczym w miejse

тебејаећ uwelmienych od belszeowików musi być natychmiast wprowadzona

i władze miejscewe wybrane, W Resji żadnych praw miema , de earskich

wracać mie możma , a rządem dyktatury stamewczo jesteśmy

przeciwni,

Ре tym edrindezoniu K,0.N , stesumki pemigdsy pelakami i resjamami urzały się.

Warunek wprewsdsenia komstytueji star się вакериїсн mie de przebycie, Zgadzali

#10 już us sztandar smerykański , mle domekratycznej kemetrtucji strawić nie °

megli. ParBachnetjow , poseł w Waszyngtonie miał się wyrazić: isz , shitryje

pelaki.

"Nowa powódź oszczerstw,

Każde wystąpiemie publiczne K,0,N na siebie uwagę peciągałe нету

atak zo stresy Wydziału Narodowego. Po doposzy Wilsena i po zwrówomiu się resjax

de K.O.N jako de głównej wychodótwa kryzys doszedz de xieznanego

praodtym natoienia, PosypoZy sig dómosy.Smulski osebiócie jeździł do Waszyngto

wu, żądając aresztowania przywódców K,0.N o W estetniej skwili zarządzenie te

гезђаЖе ибагепијене przez para W.R.Wilders, który dsobą swą sa mas pergezyt,

Odmalewane was w Waszyngtonie jako mójehytrzejszych na świecie ludzi, на których

mio sposób zaaleść dowodów, Walka ehydra , prowadzona przez zaredową donokraeje

zmiezezyła w zaredku wiele rezpeczętych prac maszych dla debra Ojczyzny, Trwa

dotychezas, Widzieliśmy w Warszawskig Illustrewanym powtórzenie

oszczerstw ma nas przez miejskiego Edwarda Witkowskiego, który przed wyjazdem

do Warszawy był drobnym urzędniezkiem ws słasji kolejowej,

Nie chcemy błotem tym walać kart spravezdania, Wytrzaliśmy dotychczas i

wytrwamy de końca, Sąd 6 nas naloży do Теле , któremuśmy wiermie służyli, gdyż

On sam byt wirmym sługą Ojezyzny, *
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Hon.

U. S. Senate,

* Washington, D. C.

Dear Sir:

Polish National Defense Committee begs you as a Senator of

the United States, as a friend of Democratic Poland and as an

American to interpose your veto and prevent ratification, unless

properly amended, of the insulting to Poland and dangerous to

Poland and Poland(freaty) recently concluded under

compulsion.

Many words are unnecessary to prove that the first two para-

graphs of the treaty binding Poland to humane treatment of its

citizens are a useless and gratuitous insult to Polish Nation. ~.

Polan? had "habeas corpus" since 1430-two and a half centuries

before England, was a haven of refuge and tolerance in regard to

religion and free speech for all comers from time immemorial; in

twelfth century already Poland gave the Jews the right to prac-

tice freely their religion and as a Jewish paper "Moriah" states

in December 1916 issue "The Jews enjoyed a most magnanimous

 religious toleration and the greatest freedom during the entire
| .
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existence of Independent Poland."

At any rate it becomes exceedingly ill to attempt to teach
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Poland religious tolerance on the part of England with its

history of bloody persecution of Catholics, on the part of Italy

with its record of Holy Inquisition and auto-da-fe's or on the

part of France with St. Bartholomew's night looming red on the

page of its history.

So much for the sentiment.

The paragraphs of the treaty which provide for the estab-

lishment of the foreign language schools for the minority ele-

ments in Poland, especially the Jews, contradict themselves,

paragraph nine allowing foreign schools to be established at

their own expense, while paragraph ten provides for an allotment

of a part of national and municipal budgets for their maintenance

and provides even for some undefined private Jewish commune com-

mittees to oversee the disbursement of national funds.

These paragraphs introduce into international law an ex-

tremely noxious, new, and abnormal principle of artificial per-

petuation ad infinitum of racial minorities by fostering at

nation's expense of foreign language, customs, institutions and

schools.

Every nationally thinking man must agree that this new

principle is anarchistic and contrary to the primal physiological

tendency, of all national organisms to assimilate their racial

minorities, to merge them into one united, homogeneous whole.

Besides, in the case of Poland, the perpetuation of racial

Jewish minority, and of its jargon, which is nothing else but
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but mongrel German, would be tantamount to continuation of

German influence in Poland.

The provision for maintenance of foreign language

schools at the expense of the nation is more than one-sided.

The principle, once agreed to, is capable of many applica-

tions, nay, must be universally applied.

If United States once agrees that the principle is right,

when applied to Poland there is nothing in right and

justice to prevent its application to the United States

themselves.

What then, is to prevent the Zionist Jewish organiza-

zations with Messrs. Justice Brandeis, Louis Marshall and

DeHaas at the heai demanding that United States allot a cer-

tain proportion of their funds for establishment and main-

tenance of Jewish schools, social and political organiza-

tions which would perpetuate forever the Jewish ghettos of

the east side of New York, of the West side of Chicago, as

such; to prevent forever at national expense their assimila-

tion, their merging into the American whole.

What is there once America accepts the principle, to

prevent Poland or Lithuania, or even Japan to request, nay,

to require that America assist with its funds in perpetuation

of its Polish, Lithuanian or Japanese ghettos or districts?

To picture to one's self such future is not pleasant to

say the least; yet, it is but a logical sequence, a practical
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application of the principle, underlying the "Jewish" para-

graphs of the treaty with Poland.

These provisions of the treaty become more abhorrent,

still more unjust, when we notice that while they offer the

fullest protection and unheard elsewhere privileges to Jews

and Germans in Poland, nowhere, either in the Polish or German

treaty is there a single word, which would offer protection or

guarantee even of simplest rights of Polish minority left

under German domination.

The principle is false and unnatural; its application

whether applied to Poland or America or any other nation,

would be monstrous and contrary to public policy, to national

needs. The treaty should be amended by striking out the

offending paragraphs root and branch.

Trusting, in fact, certain, that you will see the necess-

ity of the above in the interest, not only of Poland, but of

America as well, in the interest of promoting normal develop

ment of nations, we remain

Yours most resfijktfully,

ta ty з [Ач,/усыїщ
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м. з/тоївк, Warszawa, dnia 11/XII.-1919r.

Departàment ті.

Lica7719. 1.1. „2,0173 (_ . $" {2
- - Do

NAGZELNEGO DOJODZTWA /ADITT, GENBRALNA/,
4 zalaczeniu przesyla się referat mjra Holma ang.wojsk.-_- -przedstawiciela we Lwowie dla Wojskowej Misji Angielskiej

w Warszawie do wiadomości.

C ‚тд/№№)“;

v 7. Kapitan i Szef Sekcji.

Otrzymują:

Naoz.Dow./Adju£.Gen./

. З /Szef Sztabu Gen/.

a /B. U.njr.Matuszewski/

II Wiceminister.

  


